Con fecha 22 de junio de 2015, funcionarios de la Secretaria Regional Ministerial 

de Salud, región del Maule, encomendados por Superintendencia de Medio 

Ambiente, realizan inspección ambiental a proyecto “Planta de Tratamiento de 

Aguas Servidas, población Pedro Nolasco y Raiandoba”. 

ciento uno  101

Con fecha 15 de junio de 2017, vale decir, dos años después, la División de 

Fiscalización derivó a la División de Sanción y Cumplimiento, el expediente de 

fiscalización ambiental e informe de Fiscalización Ambiental DFZ-2015-VII-RCA-

IA, detallando las actividades de inspección ambiental y examen de información

[...]

ya descrita, vía contratación directa. En el mismo decreto se autorizó a la unidad 

municipal pertinente para ordenar las adquisiciones de bienes y servicios que 

fueren necesarios para enfrentar la situación descrita, vía contratación directa. 

ciento dos  102

En mérito de lo anterior, mediante Decreto Exento N°713 de fecha 31 de marzo de 

2023, se aprueba el trato directo para el mejoramiento y normalización Planta de 

Tratamiento Aguas Servidas, Quiñipeumo, con el proveedor INSERCOL LTDA, 

iniciándose las correspondientes obras con fecha 04 de mayo de 2023, conforme a